

**EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
LRE ELETRÔNICA Nº 002/2024 – EMAP**

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações prestadas pela Gerência de Escritório de Projetos - PMO - GEESP, resposta a pedido de esclarecimento, referente à Licitação **LRE ELETRÔNICA nº 002/2024-EMAP** - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de recuperação estrutural, de pavimento rígido e do sistema de drenagem superficial do Berço 100, no Porto do Itaqui em São Luís – MA.

Sobre os questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:

Tendo em vista que o píer continuará em operação, quantos metros serão liberados por etapa para a recuperação do piso superior? Poderá ocorrer a interrupção dos serviços com a equipe mobilizada devido à operação?

Resposta

A previsão é de liberação do berço por trechos de 10 a 13,5 metros por 80 metros, ou seja, trechos entre vigas-trilho e entre viga-trilho e galeria, um por vez.

A equipe estando mobilizada e executando os serviços, não há possibilidade de interrupção pela operação, pois a execução estará previamente alinhada com os mesmos, além do fato de que aberto o piso, o mesmo deverá ser recuperado e liberado o mais breve possível. Na fase de execução, haverá programação com a operação, por intermédio da fiscalização, na qual se alinhará a metodologia de execução de cada etapa.

Pergunta 2:

Os serviços de recuperação da face inferior do cais poderão ser realizados de modo ininterrupto?

Resposta

O acesso à parte inferior do cais ocorrerá pela região traseira do mesmo, podendo ser de forma ininterrupta sua execução. Ressalta-se apenas condições de maré que, ao estar em preamar, poderá não permitir a execução dos serviços.

Pergunta 3:

Qual a área destinada para o Canteiro de Obras?

Resposta

Temos uma parcela da área do canteiro da EDRO no PRC como local do canteiro principal e uma área próxima ao prédio da Praticagem para canteiro de apoio. Imagens abaixo.



Parcela desta área do PRC será destinada ao canteiro central.



Local destinado ao canteiro avançado

Pergunta 4:

Constatamos a ausência dos serviços de Retirada dos Trilhos e Reinstalação dos Trilhos. Entendemos que estes serviços fazem parte do escopo, nosso entendimento está correto? Em caso positivo solicitamos a revisão do escopo e planilha de serviços. 5. Não localizamos o documento “Critérios de Medição”.

Resposta

Os serviços serão realizados entre trilhos, não havendo remoção dos mesmos.

São Luís/MA, 28 de fevereiro de 2024.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Membro da Comissão da EMAP